
11 974 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 159 — 19 de Agosto de 2005

para exercer funções equiparadas a técnica profissional de 2.a classe
da Direcção de Serviços de Documentação e Informação da Facul-
dade de Letras desta Universidade, com efeitos a partir de 20 de
Junho de 2005, por um ano, eventualmente renovável por igual
período, até ao limite de três anos. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

26 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 17 904/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 20 de Junho de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Lea Maria de Sousa Campos — contratada, em regime de contrato
de trabalho a termo certo e por conveniência urgente de serviço,
para exercer funções equiparadas a técnica profissional de 2.a classe,
da Direcção de Serviços Económico-Financeiros e do Património
da Faculdade de Letras desta Universidade, com efeitos a partir
de 20 de Junho de 2005, por um ano, eventualmente renovável
por igual período, até ao limite de três anos. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

26 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 17 905/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 30 de Junho de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Doutora Maria Joana Monteiro de Carvalho Peres, assistente além
do quadro da Faculdade de Engenharia desta Universidade — con-
tratada por conveniência urgente de serviço como professora auxi-
liar além do quadro da mesma Faculdade, com efeitos a partir
de 13 de Junho de 2005, considerando-se rescindido o contrato
anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

26 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 17 906/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 11 de Abril de 2005 do vice-reitor da Universidade do Porto,
por delegação:

Doutor Gareth Anthony Pearson — renovado o contrato de trabalho
a termo certo como investigador auxiliar da Reitoria e Serviços
Centrais para exercer funções no Centro Interdisciplinar de Inves-
tigação Marinha e Ambiental, desta Universidade, com efeitos a
partir de 1 de Setembro de 2005 e pelo período de um ano. (Não
carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emo-
lumentos.)

28 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 17 907/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 27 de Julho de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Doutor António Mário da Silva Marques Flórido, professor auxiliar
além do quadro da Faculdade de Ciências desta Universi-
dade — nomeado definitivamente professor associado do Depar-
tamento de Ciências de Computadores da mesma Faculdade, com
efeitos a partir da data da aceitação, considerando-se exonerado
do lugar anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

28 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 17 908/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 27 de Julho de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Doutor Luís Miguel Barros Lopes, professor auxiliar além do quadro
da Faculdade de Ciências desta Universidade — nomeado defini-
tivamente professor associado do Departamento de Ciências de
Computadores da mesma Faculdade, com efeitos a partir da data
da aceitação, considerando-se exonerado do lugar anterior a partir
da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não
são devidos emolumentos.)

28 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 17 909/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 27 de Julho de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Isabel Maria da Costa Ribeiro, assistente administrativa da Faculdade
de Direito desta Universidade — nomeada definitivamente assis-
tente administrativa principal da mesma Faculdade, com efeitos
a partir da data da aceitação, considerando-se exonerada do lugar
anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

28 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Rectificação n.o 1413/2005. — Para os devidos efeitos se rectifica
que, na publicação n.o 16 381/2005, inserta no Diário da República,
2.a série, n.o 143, de 27 de Julho de 2005, a p. 10 848, relativa a
Maria da Conceição Morais Fernandes Abreu, onde se lê «Por des-
pacho de 7 de Julho de 2005» deve ler-se «1 de Julho de 2005»
e onde se lê «técnica profissional especialista principal (biblioteca
e documentação) da Faculdade de Medicina desta Universi-
dade — nomeada definitivamente coordenadora (área de biblioteca,
documentação e arquivo) da mesma Faculdade» deve ler-se «técnica
profissional de 1.a classe (área de apoio ao ensino e à investigação
científica) da Faculdade de Ciências — nomeada definitivamente téc-
nica profissional principal da mesma área e Faculdade.».

27 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Faculdade de Medicina

Deliberação n.o 1122/2005. — Por despacho do director da Facul-
dade de 25 de Julho de 2005:

Doutor Francisco José Miranda Rodrigues Cruz, professor asso-
ciado — concedida equiparação a bolseiro fora do País no período
de 29 de Agosto a 2 de Setembro de 2005.

28 de Julho de 2005. — O Secretário, Manuel Sobral Torres.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 17 910/2005 (2.a série). — Considerando o des-
pacho n.o 5425/2005 (2.a série), da Ministra da Ciência, Inovação e
Ensino Superior, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 51,
de 14 de Março de 2005, que fixa em 1283 o número máximo de
não docentes padrão para o ano lectivo de 2004-2005, em confor-
midade com o indicado na coluna 2 do mapa anexo ao referido
despacho;

Considerando que o número de efectivos não docentes ETI exis-
tentes na Universidade Técnica de Lisboa à data de 31 de Março
de 2005 é o indicado na coluna 2 da tabela anexa;

Considerando que em Outubro de 2004 o número de ETI padrão
era o indicado na coluna 3 da referida tabela;

Sem prejuízo do esforço de contenção na contratação de novos
ETI e da preocupação de as escolas alcançarem o equilíbrio estrutural
dos seus orçamentos;

Ouvidos os conselhos directivos das escolas:
Detemino que:
1 — A capacidade de recrutamento definida no despacho

n.o 5425/2005, da Ministra da Ciência, Inovação e Ensino Superior,
é a que consta da coluna 4 da tabela anexa ao presente despacho.

2 — O Instituto Superior de Agronomia apenas poderá lançar con-
cursos dos quais possa resultar a admissão de novos funcionários para
os quadros da escola quando se trate de substituição dos seus actuais
efectivos que a ela deixarem de estar vinculados, e na proporção
de um novo funcionário para dois que deixarem de fazer parte dos
seus quadros, de forma que o número de lugares preenchível convirja
para a dotação padrão.

22 de Julho de 2005. — O Reitor, José Lopes da Silva.



N.o 159 — 19 de Agosto de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 11 975

ANEXO

(despacho reitoral sobre ETI não docentes)

Escolas
(1)

ETI
—

Março de 2005
(2)

Padrão
—

Outubro de 2004
(2)

Contratação
(4)

FMV . . . . . . . . . . . . . . . 55 69 14
ISA . . . . . . . . . . . . . . . . 173 111 –
ISEG . . . . . . . . . . . . . . . 80 91 11
IST . . . . . . . . . . . . . . . . . 579 661 82
ISCSP . . . . . . . . . . . . . . 52 64 12
FMH . . . . . . . . . . . . . . . 52 56 4
FA . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 76 16
Reitoria (*) . . . . . . . . . . 86 133 7

Total . . . . . 1 137 1 261 146

(*) Inclui funcionários centros.

Despacho n.o 17 911/2005 (2.a série). — Considerando o des-
pacho n.o 6032/2005 (2.a série), da Ministra da Ciência, Inovação e
Ensino Superior, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 56,
de 21 de Março de 2005, que fixa em 1753 o número máximo de
docentes padrão para o ano lectivo de 2004-2005, em conformidade
com a coluna 2 do mapa anexo ao referido despacho;

Considerando que o número de efectivos docentes em 31 de Março
de 2005 era de 1623,3;

Ouvidos os presidentes dos conselhos directivos das escolas:
Determino que:
1 — A capacidade de recrutamento definida no despacho

n.o 6032/2005 (2.a série), da Ministra da Ciência, Inovação e Ensino
Superior, é para as escolas da UTL a que consta da coluna 4 da
tabela anexa ao presente despacho.

2 — Fica em reserva o número de 21,1 ETI para atender a con-
tratações em conformidade com a evolução dos valores padrão cons-
tantes na coluna 3 da tabela anexa ao presente despacho.

22 de Julho de 2005. — O Reitor, José Lopes da Silva.

ANEXO

(despacho reitoral sobre ETI docentes)

Escolas
(1)

ETI
—

Março de 2005
(2)

Padrão
—

Outubro de 2004
(2)

Contratação
(4)

FMV . . . . . . . . . . . . . . . 67,3 76,1 8,8
ISA . . . . . . . . . . . . . . . . 141,9 143,2 1,3
ISEG . . . . . . . . . . . . . . . 200 210,9 10,9
IST . . . . . . . . . . . . . . . . . 812,5 871,1 58,6
ISCSP . . . . . . . . . . . . . . 134,3 148,8 14,5
FMH . . . . . . . . . . . . . . . 114,3 121,8 7,5
FA . . . . . . . . . . . . . . . . . 153 160 7

Total . . . . . 1 623,3 1 731,9 108,6

Instituto Superior Técnico

Despacho (extracto) n.o 17 912/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do presidente do Instituto Superior Técnico, proferido por dele-
gação, de 29 de Junho de 2005:

Luís Filipe Ribeiro Ferreira Barbosa — rescindido o contrato admi-
nistrativo de provimento como professor auxiliar convidado a 20 %,
a partir de 30 de Junho de 2005.

30 de Junho de 2005. — Pelo Presidente, Custódio Peixeiro.

UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 17 913/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 11 de Julho de 2005 do reitor da Universidade de Trás-
-os-Montes e Alto Douro, foi autorizado o contrato administrativo
de provimento como professor auxiliar do Doutor António Manuel

Trigueiros da Silva Cunha, com efeitos a partir de 15 de Junho de
2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Julho de 2005. — O Reitor, Armando Mascarenhas Ferreira.

Despacho (extracto) n.o 17 914/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 25 de Julho de 2005 do reitor da Universidade de Trás-
-os-Montes e Alto Douro, foi autorizado o contrato administrativo
de provimento como professora auxiliar da Doutora Maria Helena
Pessoa Santos, com efeitos a partir de 18 de Julho de 2005. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Julho de 2005. — O Reitor, Armando Mascarenhas Ferreira.

Despacho (extracto) n.o 17 915/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 26 de Julho de 2005 do reitor da Universidade de Trás-
-os-Montes e Alto Douro foram designados os seguintes professores
para fazerem parte do júri das provas de doutoramento na área cien-
tífica de Ciências Humanas e Sociais, Ciências do Desporto, requeridas
pelo licenciado em Educação Física Alex Christiano Barreto Fens-
terseifer:

Presidente — Reitor da Universidade de Trás-os-Montes e Alto
Douro.

Vogais:

Doutor Miguel Videira Monteiro, professor catedrático da
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

Doutor José de Jesus Fernandes Rodrigues, professor-coor-
denador com agregação do Instituto Politécnico de
Santarém.

Doutor Júlio Manuel Garganta da Silva, professor associado
da Faculdade de Ciências do Desporto e Educação Física
da Universidade do Porto.

Doutor Jorge Fernando Ferreira Castelo, professor auxiliar
com agregação da Faculdade de Motricidade Humana
da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutor Vítor Manuel Machado de Ribeiro dos Reis, pro-
fessor auxiliar da Universidade de Trás-os-Montes e Alto
Douro.

Doutor Francisco José Félix Saavedra, professor auxiliar
da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

(Não carece de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

27 de Julho de 2005. — Pelo Reitor, (Assinatura ilegível.)

Despacho (extracto) n.o 17 916/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 29 de Julho de 2005 do reitor da Universidade de Trás-
-os-Montes e Alto Douro:

Baltazar Sousa da Cruz, Eliana da Costa Henriques de Barros, Paula
Maria dos Santos Ribeiro, Mário Jorge Moreira Alves, Rui Baio
Mestre e Maria José Santos Cerejo Pereira Correia — autorizada
a nomeação definitiva como técnicos superiores principais do qua-
dro da mesma Universidade, com efeitos a partir da data de acei-
tação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Julho de 2005. — O Reitor, Armando Mascarenhas Ferreira.

INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS DO TRABALHO
E DA EMPRESA

Despacho n.o 17 917/2005 (2.a série). — Por proposta do con-
selho científico e nos termos do artigo 19.o dos Estatutos do Instituto
Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa (ISCTE), publicados
no Diário da República, 1.a série, n.o 105, de 5 de Setembro de 2000,
determino o seguinte:

1.o

Reedição

No ano lectivo de 2005-2006 funcionará no Instituto Superior de
Ciências do Trabalho e da Empresa (ISCTE) o curso de especialização
em Gestão Internacional (International Management), criado pelo
despacho n.o 47/2004, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 101, de 29 de Abril de 2004, cujo plano de estudos constante
dos anexos I e II foi aprovado pelo conselho científico em 25 de
Maio de 2005.

2.o

Objectivo

São objectivos próprios do curso o aprofundamento e actualização
do conhecimento na área da gestão internacional.


